
Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2013134 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013020100134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ponte sobre o Rio Ribeira) - entr. BR-466(B)(divisa PR/SC)(União da
Vitória/Porto União), subtrecho: divisa SP/PR (Cabeceira Norte da
Ponte sobre o Rio Ribeira) - entr. PR-340 (Tunas do Paraná), seg-
mento: km 0,0 - km 53,30, extensão total: 53,3 km. Fundamento
Legal: Nas leis No- 10.520/2002 e No- 8.666/93, e vincula-se ao Edital
e Anexos do (Pregão Eletrônico) No- 0658/2012-09. Vigência:
04/02/2013 a 24/01/2015. Valor Total: R$4.941.958,35. Fonte:
300000000 - 2012NE804117. Data de Assinatura: 31/01/2013.

(SICON - 31/01/2013) 393028-39252-2012NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL No- 195/2013 - UASG 393028

No- Processo: 50609001706/12-60 . Objeto: Contratação de Empresa
para Execução de Obras de Revitalização (Recuperação, Restauração
e Manutenção) Rodoviária ? CREMA 2ª Etapa ? Lote 06, na Rodovia
BR-153/PR, a saber: Lote Único. Trecho: Entr. BR- 369/(A)(Div.
SP/PR) - Div. PR/SC. Subtrecho (1): Entr. PR-092(B)(P/ Joaquim
Távora)-Entr. BR-376, Segmento km 51,9 ? km 244,3; Extensão
192,4 km. Subtrecho (2): Entr. BR-373 ? Entr. PR-160(B) (Paulo
Frontin), Segmento km 294,8 ? km 408,0; Extensão 113,2 km. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 01/02/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h30 às 17h30. Endereço: Av. Victor Ferreira do Amaral, 1500
Tarumã - CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: 12/03/2013 às
09h30

ROLANDO MARRETA
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 31/01/2013) 393028-39252-2012NE800006

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES-RDC

Edital no- 773/2012-09- Regime Diferenciado de Contratações-RDC
O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Comissão de Licitação da SR/PR, informa que no dia 05
de fevereiro de 2013, às 10:00h, no Auditório da SR/DNIT/PR, na
Av. Victor F. do Amaral, 1500 - Tarumã, Curitiba/PR, será divulgada
a decisão da Comissão, em face do ato de julgamento da Proposta de
Preços e da Habilitação do Edital em epígrafe. A licitante que desejar
apresentar recurso em face dos atos de julgamento deverá manifestar
imediatamente, após o termino da sessão, a sua intenção de recorrer,
mediante motivação com registro em ata pela Comissão, sob pena de
preclusão do direito de interpor Recurso.

Curitiba, 31 de janeiro de 2013.
ROLANDO MARRETA

Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 728/2012

Comunicamos o resultado do julgamento das propostas de
preços do Edital 728/2012 em epígrafe. Não houve empresa classi-
ficada. Empresa desclassificada: FRF Engenharia Ltda com fulcro nos
subitens 17.1-a,14.4 e 14.7.1 c/c15.12 todos do edital.O relatório da
Análise e Julgamento dasPropostas de Preços está disponível no site do
DNIT(www.dnit.gov.br)ou poderá ser obtido nestaSuperintendência
Regional através da Comissão de Licitação,no endereço Av.Eng.An-
tônio de Góes,820, Pina, Recife/PE.Fica aberto o prazo recursal na
forma do edital e legislação em vigor. Oprocesso No-

50604.003176/2012-34 já está com vista franqueada aos interessados.

MILTON RATTACASO
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 31/01/2013) 393029-39252-2012NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 5/2013 - UASG 393022

No- Processo: 50618000002820139 . Objeto: Serviços de fornecimento
de agua canalizada e esgotos que tem como fornecedora a empresa
Agua e Esgostos do Piauí S/A - AGESPISA Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei No- 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Invialabilidade de competição Declaração
de Inexigibilidade em 18/01/2013. FRANCISCO DAS CHAGAS DE
JESUS OLIVEIRA LIRA. Chefe do Sv.af/dnit/pi - Susbstituto. Ra-
tificação em 24/01/2013. SEBASTIAO VITOR BRAGA RIBEIRO.
Superintendente Regional/dnit/pi. Valor Global: R$ 80.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 06.845.747/0001-27 AGUAS E ESGOTOS DO
PIAUI SA.

(SIDEC - 31/01/2013) 393022-39252-2012NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 56/2013 - UASG 393022

No- Processo: 50618000025201379 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de conbustivel para abas-
tecimento dos veiculos da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Piauí. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 01/02/2013
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av. João Xxiii,
1316 Noivos - TERESINA - PI. Entrega das Propostas: a partir de
01/02/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 15/02/2013 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. In-
formações Gerais: O edital encontra-se disponivel nos sitios ele-
trônico www.dnit.gov.br e ww w.comprasnet.gov.br.

SEBASTIAO VITOR BRAGA RIBEIRO
Superintendente

(SIDEC - 31/01/2013) 393022-39252-2012NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 43/2013 - UASG 393021

No- Processo: 50614000564201244 . Objeto: Pregão Eletrônico - Exe-
cução dos Serviços de Manutenção Rodoviária (Conservação/Recu-
peração) na Rodovia BR-101/RN. Lote 01 - Trecho: Touros Div.
RN/PB; Subtrecho: Touros - Entr. BR-406(B) (Ponte Presidente Costa
e Silva); Segmento: km 0,0 km 86,10. Lote 02 Trecho: Touros Div.
RN/PB; Subtrecho: Entr. BR-304(B) (Complexo Viário Trampolim da
Vitória) Div. RN/PB; Segmento: km 103,8 km 173. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 01/02/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Bernardo Vieira, 3656 Lagoa Nova - NATAL
- RN. Entrega das Propostas: a partir de 01/02/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 15/02/2013 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital
disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e/ou www.dnit.gov.br e,
ainda, Seção de Cadastro e Licitações da SR/RN .

(SIDEC - 31/01/2013) 393021-39252-2013NE800032

PREGÃO No- 55/2013 - UASG 393021

No- Processo: 50614002074201363 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços no ramo
de seguro de veículos, com cobertura total para os veículos per-
tencentes à frota oficial da Superintendência Regional do DNIT no
Estado do Rio Grande do Norte. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 01/02/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. En-
dereço: Av. Bernardo Vieira, 3656 Lagoa Nova - NATAL - RN.
Entrega das Propostas: a partir de 01/02/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 18/02/2013 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital
disponível na Seção deCadastro e Licitações e nos sitios do DNIT e
Comprasnet

JOSE ANTONIEL CAMPOS FEITOSA
Superintendente

Substituto

(SIDEC - 31/01/2013) 393021-39252-2013NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 10032/2013 - UASG 393012

No- Processo: 50610002828201234.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 155/2012Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 00472805000138. Contratado : TRACADO
CONSTRUCOES E SERVICOS - LTDA. Objeto: Execução de ser-
viços referentes a CREMA 1ª ETAPA. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações posteriores e Edital 0155/2012-10. Vi-
gência: 04/02/2013 a 24/01/2015. Valor Total: R$10.857.403,57. Fon-
te: 300000000 - 2012NE802964. Data de Assinatura: 09/01/2013.

(SICON - 31/01/2013)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 4/2013 - UASG 393019

No- Processo: 50607000108201394 . Objeto: Contratação de empresa
prestadora de fornecimento de energia eletrica. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei No-

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Art. 24º, Inciso XXII
da Lei No- 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
30/01/2013. ADEMIR ANGELO CHIEPPI. Chefe Adm e Fin.. Ra-
tificação em 30/01/2013. MARCELO COTRIM BORGES. Superin-
tendente. Valor Global: R$ 1.200.000,00. CNPJ CONTRATADA :
60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 31/01/2013) 393019-39252-2013NE800031

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 34/2013 - UASG 393019

No- Processo: 50607003151201219 . Objeto: Execução das obras para
contenção de taludes da plataforma estradal das obras remanescentes
de obras emergenciais na BR- 356/RJ. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 01/02/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km 163 Vigário Geral - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: 05/03/2013 às 10h00. In-
formações Gerais: O orçamento foi retirada da Tabelo Sicro.

(SIDEC - 31/01/2013) 393019-39252-2012NE800031

TOMADA DE PREÇOS No- 35/2013 - UASG 393019

No- Processo: 50607003060/10-11 . Objeto: Elaboração de Projeto
Executivo para reconstrução de passarela para pedestres e recupe-
ração de infraestrutura e encontros de obras de arte especiais na
Rodovia BR- 101/RJ Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
01/02/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Presidente Dutra Km 163 Vigário Geral - RIO DE JANEIRO
- RJ. Entrega das Propostas: 06/03/2013 às 10h00. Informações Ge-
rais: O Orçamento foi retirado do Sicro

MARCELO COTRIM BORGES
Superintendente

(SIDEC - 31/01/2013) 393019-39252-2012NE800031

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio
UT-16, N.º 072/2012 - AUTORIZADOR: Superintendência Regional
no Estado de Santa Catarina, representada pelo Superintendente Re-
gional, João José dos Santos. AUTORIZATÁRIA: COOPERATIVA
ALIANÇA - COOPERALIANÇA, representada pelo Sr. Jorge Ro-
drigues, Presidente da Permissionária. RESUMO DO OBJETO: Ocu-
pação Transversal da faixa de domínio da rodovia federal BR-101/SC,
no km 379+811m, para travessia de linha de transmissão de 69 kV no
município de Içara/SC. Processo n° 50616.000605/2010-11.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio.
UT-16, N.º 002/2003-02 - AUTORIZADOR: Superintendência Re-
gional no Estado de Santa Catarina, representada pelo Superinten-
dente Regional, João José dos Santos. AUTORIZATÁRIA: Compa-
nhia de Gás de Santa Catarina - SCGÁS, representada pelo Sr. Cósme
Polêse, Diretor Presidente. RESUMO DO OBJETO: Ocupação Lon-
gitudinal da faixa de domínio da rodovia federal BR-280/SC, sendo
entre o km 82+600m ao km 104+600m, para implantação de ramal de
gás natural. Processo n° 50616.000113/2002-15.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Edital no- 13/2012-23
O Departamento Nacional de Infra-estrutura de Transportes-

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes
através da Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SR/TO,
torna público, a todos os interessados na licitação do Edital em
epígrafe, que foi produzida a Errata No- 01. A referida Errata poderá
ser obtida no site www.dnit.gov.br e junto a SCL no seguinte en-
dereço: Av. NS 01, ACSO II, Conj. II, Lote 43, 1º andar, Palmas/TO,
C E P. : 7 7 0 1 5 - 0 3 8 .

Palmas, 31 de janeiro de 2013.
ESTELA MARIS P. DE SOUSA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
RDC No- 2/2012

Edital RDC No- 2/2012
A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERRO-

VIAS S/A, por meio do Diretor-Presidente Substituto, em cumpri-
mento ao disposto no inciso IV, artigo 28, da Lei No- 1 2 . 4 6 2 / 2 0 11 ,
homologa o resultado do RDC No- 002/2012, cujo objeto é a con-
tratação integrada de elaboração de projeto executivo e execução de
obras remanescentes e manutenção da Ferrovia Norte-Sul, ao qual
sagrou-se vencedor o Consórcio Torque/Azvi, com o menor preço de
R$ 27.280.000,00 (vinte e sete milhões e duzentos e oitenta mil
reais).

Brasília, 31 de janeiro de 2013.
OSIRIS DOS SANTOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC PRESENCIAL No- 4/2012 - UASG 275075

A VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio do Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna
público a Nota Final referente ao Edital de RDC No- 004/2012, a
saber: Consórcio Trail/SPAVias/Alta: 94,30 e Consórcio Torque/Azvi:
86,06. Por oportuno, convoca para que o Consórcio Trail/SPAVias/Al-
ta apresente a documentação de habilitação e as planilhas de preços
de acordo com o último valor ofertado, no prazo de 02 (dois) dias
úteis, em conformidade com o item 9.1 do Edital.

JOÃO BATISTA CABRAL NASSAR
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 31/01/2013) 275075-27211-2013NE000800


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-01T06:01:13-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




